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Kuvendi i Komunés s¢ Gjakovés, bazuar né& nenin 12 dhe 17 t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040, si dhe nenin 15 t& Statutit t&¢ Komunés s& Gjakovés 01nr.110/04-29365 t&é datés
30.12.2022, né dispozitat e Ligjit 05/L020 pér Barazi Gjinore, né mbledhjen e mbajtur me daté
27.12.2023, pas diskutimeve lidhur mé pikén e 6 t& rendit & dités: Shqyrtimi i Planit Lokal t&
Veprimit pér Barazi Gjinore ( PLVBGJ) 2024-2026 e miratoj kété:

VENDIM
Pér
Miratimin
e Planit Lokal t& Veprimit pér Barazi Gjinore (PLVBGJ) 2024-2026 .

1. Kuvendi i Komuné s& Gjakovés miraton Planin Lokal t&¢ Veprimit pér Barazi Gjinore
(PLVBGJ) 2024-2026 .

2. Pjes¢ pérbérése e kétij vendimi &shté Plani Lokal i Veprimit pér Barazi Gjinore
(PLVBG]J) 2024-2026 .

3. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né¢ Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe 7 dit& pas publikimit né ueb fagen ¢ Komunés .

4. Vendimi iu dérgohet:

- Kryetarit t&¢ Komunés z. Ardian Gjini

- Ministrisé s&¢ Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal.

- Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
- Shérbimit profesional t& Kuvendit t&¢ Komunés,
- Arkivit,
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I. HYRJE

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGIJ) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna Gjakové,
si mjeti kryesor i zbatimit t¢ angazhimeve publike pér baraziné gjinore. té& reflektuara né:

Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés.
Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave,
drejtpérsédrejt (€ aplikueshine né legjislacionin ¢ vendit.

e Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe térésiné e ligjeve té vendlt té¢ fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave.

e Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe térésiné e kornizés zhvillimore
vendore (programe e strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe fuqizimin e grave.

¢ Instrumente dhe mjete té BE-sé té fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit té
integrimit, veganérisht ato qé pérmbajné veprimet qé duhet té ndérmerren né nivelin lokal —
si¢ éshté edhe Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

PLVBGJ u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe
konsultim me institucionet publike lokale, organizatat e shoqérisé civile, Grupin e Grave Asambleiste,
Kuvendin Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve t& Komunés Gjakové, té cilat / cilét patén
mundési té njihen dhe té japin komentet e tyre mbi kété dokument pérgjaté procesit t& konsultimit
publik. I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Eomen Kosové né kuadér & zbatimit té projektit “Gender
Equality Facility” (GEF) me fonde t& Bashkimit Evropian.

Barazia gjinore nénkupton qé t&é gjitha qeniet njerézore, si graté dhe burrat, jan¢ (& lir¢ t€ zhvillojné
afésité e tyre personale dhe té b&jné zgjedhje pa pasur kufizime t€ véna nga stereotipet gjinore, rolet e
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do té thoté qé sjelljet, aspiratat dhe nevojat e
ndryshme té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen né ményré t&€ barabarté.
Barazi gjinore nuk do t& thoté qé graté dhe burrat duhet té béhen té njéjté, por qé té drejtat,
pérgjegjésité dhe mundésité e tyre nuk do t& varen nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN
Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton qé graté dhe burrat trajtohen né ményré té drejté, sipas nevojave té tyre
pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim té barabarté, ose trajtim qé &shté i ndryshém, por qé
konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket té drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. N¢&
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshirjen e masave qé
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave. (UN Women, 2011).!

Si¢ pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale?,
njésité e vetéqeverisjes lokale jané sfera té geverisjes qé gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
pérfagésojné nivelet qé kané mé tepér mundési & luftojné vazhdimésiné dhe riprodhimin e
pabarazive, si dhe té avancojné pér njé shogéri me té vérteté té barabarté. Kéto mund té arrihen duke
ndérthurur zbatimin e kompetencave t& tyre me bashképunimin me (€ gjithé aktorét lokalé‘: pér
veprime konkrete né favor té barazisé ndérmjet grave dhe burrave®, & rejave dhe té rinjve, vajzave
dhe djemve’. Zbatimi dhe promovimi i té drejtés sé barazisé duhet t&é qéndrojé né zemér té konceptit
té vetégeverisjes lokale.

Barazia gjinore prej vitesh &shté evidentuar si njé céshtje me pérparési né nivel vendi, e pér kété
géllim edhe né nivelin lokal éshté punuar e po punohet vazhdimisht. Né nivel vendi, né Programin e
Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili bazohet né Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

'Pér njé listé mé & ploté me koncepte mund t& vizitoni edhe: https://eige.europa.eu/thesaurus/browse

2 Tekstin e Kartws mund ta gjeni nw: hitps://charter-equality.eu/the-charter/lobservatoire-europeen-en,html

3 “Gra dhe burra” né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 35 vjeg, deri né fund &
jetés (pérfshiré edhe (&€ moshuarat/moshuarit).

4<T¢ reja dhe té rinj” né kété PLVBGIJ nénkupton periudhén moshore nga 18 - 35 vjeg.

3“Vajza dhe djem” né kété PLVBGI nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg.
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té tjera (& dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje, statusit t& migrantes / migrantit, azilkérkueses /
azilkérkuesit, etj.

T¢ gjitha masat dhe veprimet e paraqitura si pjesé ¢ PLVBGJ 2024 — 2026, jané shoq€ruar me t&é
dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat
partnere né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e nevojshme pér zbatim.
Kéto patjetér qé jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat specifiké,
treguesit pérkatés dhe dokumentat kryesoré ku mbéshteten hapat e planifikuar.

I1. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALE

Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér té drejtat e njeriut
sikurse Konventa pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t¢ Diskriminimit ndaj Grave (njohur si
CEDAW), Rezoluta 1325 ¢ Kombeve té Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Siguring, apo Konventén e
Késhillit t&¢ Evropés pér Parandalimin dhe Luftésn e Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e
njohur si Konventa e Stambollit), drejtpérsédrejti té aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast
konflikti konsiderohet qé kéto konventa kané prioritet ndaj akteve dhe ligjeve t& nxjerra nga
institucionet publike.

Program i Kosovés pér Barazi Gjinore synon (& sigurojé qé barazia gjinore &éshté né qendér (&
proceseve transformuese né Kosové, né kuadér t€ té gjitha strukturave, institucioneve, politikave,
procedurave, praktikave dhe programeve 1é qeverisé, agjencive, shoqérisé civile, sektorit privat dhe
komunitetit t& donatoréve®,

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 — 2026 i Komunés Gjakové, mbéshtetet né njé
térési dokumentash t& réndésishém ligjoré dhe institucionalé, t€ cilét udhéheqin njékohésisht edhe
veprimet mbarékombétare pér fugizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né Kosové. Si
mé kryesoret mund t&é pérmendim:

1. Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave:

Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut,

Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut,

Konventa pér té Drejtat Politike té Grave,

Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Shogérore dhe Kulturore,

Konventa pér Eliminimin e té gjitha formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),

Konventa e Kombeve t& Bashkuara pér té Drejtat e Fémijéve,

Deklarata dhe Platforma pér Veprimit e Pekinit,

Konventa e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftén Kundér Dhunés ndaj Grave

dhe Dhunés né Familje,

e Rezoluta 1325 e Késhillit t&€ Sigurimit t€ Kombeve té Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe
Siguring,

e Agjenda e Kombeve (€ Bashkuara pér Zhvillim t& Qendrueshém, 2030,

e Strategjia pér Baraziné Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjinore (GAP I1I) 2021-2025,

e Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave:
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 7, 21 dhe 22,

Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/1.-020,

Ligji pér Trashégimi Nr.2004/26,

Ligji i Familjes Nr.2004/32,

8 Shih PKBGJ, fg. 11
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I11. METODOLOGJIA

Metodologjia pér hartimin e PLVBGJ 2024-2026 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v' Ngritja e Grupit Punues pér pérgatitjen e kétij plani, me urdhér té Kryetarit té
Komunés. Grupi Punues pér pérgatitjen e kétij PLVBGJ u ngrit me Urdhér t€ Kryetarit
Nr.01112/02-19397 daté 28.09.2023 dhe kishté né pérbérje té tij katérmbédhjeté zyrtare /
zyrtaré, konkretisht: ' ' “

. Lumnije Shllaku, Kryesuese e Grupit Punues

. Arbénesha Kugqi, Anétare

. Flamur Fetahaj, Anétar

. Eranda Ba¢i Kumnova, Anétare

. Adelina Shehu Kola, Anétare

. Taulant Vokshi, Anétar

. Gentina Qurdina, Anétare

. Jeta Gllogjani Vula, Anétare

9. Merlinda Morina, Anétare

10. Adea Roka, Anétare

I'1. Ferdinand Kolaj, Anétar

12. Dervish Tahiri, Anétar

13. Teuta Pallaska Milla

14. Artan Haraqia, Anétar

o~ O U B W b —

v" Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo
analizé u bazua né njé térési dokumentash ekzistues t& komunés, por padyshim qé u shtri edhe
né térésiné e kornizés ligjore dhe té politikave ekzistuese kombétare e lokale, té lidhura me
céshtjet gjinore.

v Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, t¢ domosdoshme pér t’u pérfshiré né matricén
e PLVBGJ 2024-2026. Ky pércaktim u b& duke ndjekur njé térési hapash, si vlerésimi i
arritjeve dhe sfidave & komunés pér adresimin e ¢éshtjeve té barazisé gjinore, identifikimi i
prioriteteve bazuar né analizén e cekur mé sipér, marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur
i komenteve dhe sugjerimeve t& dala nga diskutimet me stafin e komunés, etj).

v" Konsultimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft matricés sé PLVBGJ. Kéto
konsultime u zhvilluan me stafin e komunés si dhe né veganti me anétaret / anétarét e Grupit
Punues. Q& prej fillimit t&¢ kétyre konsultimeve u prezatuan instrumente kryesore té
réndéisshme ndérkombétare, sidomos ato té BE-sé t€ lidhura me baraziné gjinore (si pér
shembul Plani i Veprimit i BE-sé pér Baraziné Gjinore / EU GAP IlI, apo Karta Evropiane
pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj. Po ké&shtu u prezatuan edhe prioritetet e
cekura né dokumente té réndésishme kombétare si Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore
2020 - 2024, Plani i Zbatimit n& Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t&¢ Veprimit t& BE-sé pér
Baraziné Gjinore III, 2021 — 2025, etj. Mé pas u kalua né pérgatitjen e draft matricés sé
PLVBGIJ-sg, e cila pérmbante objektivat strategjiké, rezultatet e pritshme, dokumentet se ku
referoheshin masat dhe veprimet e parashikuara, objektivat specifiké, treguesit né nivel
objektivi, s¢ bashku me vlerén bazé (e matur pér vitin 2023 ose qé do pércaktohet gjaté vitit
2024) dhe vlerén e synuar (target) deri né vitin 2026, rezultatin né nivel té objektivit specifik,
si dhe aktivitetet, drejtoriné pérgjegjése pér zbatim, partnerét dhe bashképunétorét, afatin
kohor, koston pér tre vitet, burimin e financimit, treguesit pér ¢do aktivitet, si dhe pérgjegjésit
pér monitorimin e zbatimit t¢ PLVBGJ.

v Postimi né fagen ¢ Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Draft matrica e PLVBGJ 2024 — 2026 u postua né& datén 1 néntor 2023 né& linkun
https://kk.rks-gov.net/gjakove/wp-content/uploads/sites/2/2023/1 1/Njoftim-per-Konsultim-
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migrantes/migrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t&¢ punésimit e gjendjes ekonomike,
pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té tjera individuale, gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér
pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né té gjitha fushat e jetés”.

Parimet'!' q¢ udhéheqin zbatimin ¢ PLVBGJ, mbéshteten kryesisht né parimet qé udhé&heqin né t&rési
zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, si¢ paragiten né vijim:

1.

Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve né té
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore. Kjo e drejté duhet t& zbatohet nga
organet e vetéqeverisjes lokale né (& gjitha fushat e tyre t& pérgjegjésisé; ajo pérfshin
gjithashtu edhe detyrimin pér té eliminuar t& gjitha format e diskriminimit, t& drejtpérdrejta
apo té térthorta.

Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen céshtjet e diskriminimit dhe té
pengesave té shuméfishta. Pérpjekjet pér arritjen e barazisé gjinore duhet t&€ marrin parasysh
dhe té trajtojné — nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor — ményrat se
si ndérvepron gjinia me faktoré & tjeré si seksi, raca, ngjyra e lékurés, origjina etnike ose
sociale, tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh té
tjera, pérkatésia né njé pakicé kombétare, pasuria, origjina né lindje, aftésité e kufizuara,
mosha, ose orientimi seksual.

Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né vendimmarrje
éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi t& grave dhe burrave, t&
rejave e té rinjve, vajzave e djemve, kérkon qé organet veté-qeverisése lokale t&€ marrin t&
gjitha masat e duhura dhe té miratojné té gjitha strategjité e pérshtatshme pér promovimin e
pérfagésimit dhe té pjesémarrjes sé balancuar né té gjitha sferat e vendimmarrjes.

Eliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
Organet e vetéqeverisjes lokale duhet t&€ nxisin punén pér eliminimin e stereotipeve dhe
pengesave qé krijojné pabarazi né statusin dhe gjendjen e grave / t& rejave / vajzave dhe qé
jané burimi i vlerésimit & pabarabarté té roleve té grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve
nga piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore.

Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetéqeverisjes
lokale éshté i nevojshém pér té ¢uar pérpara baraziné gjinore. Perspektiva gjinore duhet
¢ mbahet parasysh gjaté hartimit té politikave, metodave dhe instrumenteve qé ndikojné né
jetén e pérditshme té popullsisé vendore — pér shembull pérmes pérdorimit t&é teknikave té
“vlerésimeve gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”, dhe t& “buxhetimit t&
pérgjegjshém gjinor”. Pér arritjen e kétij synimi duhet té analizohen dhe t€ merren parasysh
pérvojat e shumta dhe € gjera té grupeve té ndryshme té grave né jetén lokale, si edhe kushtet
e jetesés dhe t€ punés sé tyre.

Planet e veprimit, té¢ mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té nevojshme
pér cuarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet e vetéqeverisjes lokale duhet € hartojné
plane dhe programe veprimi pér baraziné gjimore, t¢ mbéshtetura me burimet financiare e
njerézore té nevojshme pér zbatimin e tyre.

11 Pér shpjegime mé té hollésishme mbi secilin parim, mund t€ referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér
Barazi né adresén: https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte_egalite_al.pdf
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Objektivat specifiké:
1.1. Zbatimi né praktiké i integrimit gjinor dhe buxhetimit té pérgjegjshém gjinor, si mjete
pér pérparimin e Komunés drejt barazisé gjinore.

1.2.Krijimi i kushteve qé mundésojné pjesémarrje dhe lidership (¢ barabarté né
vendimmarrje té grave, burrave, té rejave, té rinjve, vajzave e djemve, né té gjithé
diversitetin e tyre. ' ' '

Treguesit né nivel objektivi:

- 1.1.a. Pérqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fuqizimin e grave dhe
: pérparimin drejt barazisé gjinore.

- 1.2.a. Pérqindja e grave /té rejave / vajzave né pozita lidershipi né vendimmarrjen
ekzekutive,

Objektivi strategjik:

2. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe t€ punésimit té denjé, si dhe fuqizimi i
| vajzave, té rejave dhe grave.

Rezultatet e pritshme:

| 2.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve té
komunés né lidhje me bujqésiné dhe zhvillimin rural, e pérmirésuar ndjeshém.

2.b. Numri i té rejave dhe grave né punésim dhe ndérmarrési, i rritur si rrjedhojé e
veprimeve mbéshtetése dhe inkurajuese té komunés.
Objektivat specifiké:

- 2.1.Rritja e qasjes sé té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime, burime
dhe produkte financiare, duke synuar fuqizimin ekonomik, vecanérisht né zonat rurale.
- 2.2.Krijimi i mundésive t€ barabarta pér graté dhe té rejat né t€ gjithé diversitetin e tyre, pér

Treguesit né nivel objektivi:

2.1.a. Pérqindja e té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, q¢ mbéshteten me

subvencione né fushén e bujqésisé.

2.2.a. Pérqindja e grave / té rejave té informuara dhe pérgatitura profesionalisht, t& gatshmé
: pér t’u angazhuar né punésim e puné té denjé.

 Objektivi strategjik:

- 3. Promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Rezultatet e pritshme:

3.a. Edukimit mbi shéndetin seksual e riprodhues té té rejave/rinjve, vajzave/djemve té
Komunés, i jepet vémendje.

- 3.b. Vendimarrja tek vajzat, djemté, té rejat, té rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual
e riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.
- Objektivat specifiké:

- 3.1. Rritja e qasjes sé grave, té rejave, e vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime
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- 1,020 EUR jané kosto qé mbulohen nga donatoré (¢ ndryshém (t& cilét kané dakordésuar
paraprakisht gjaté pérgatitjes sé¢ draft PLVBGIJ-sg).

- 33,654 EUR (ose 27 % e totalit t¢ buxhetit té tre viteve) jané hendek financiar, pér té cilat
komuna do t& lobojé pér gjetjen e burimeve financuese, ose do t& b&jé planifikimet e saj shtesé né
rishikimin e buxhetit vjetor 2024 dhe né KAB-et e ardhshme, duke filluar nga KAB 2024 - 2026.

- Objektivat Objektivat Gjithscj. ~ ° Komuna Donatoré £& Hendek

strategjiké specifiké kosto pér tre konfirmuar financiar
vjet
1. Promovimi i 1.1. Zbatimi né& 32,554 EUR 12,250 EUR 560 EUR 19,744 EUR

barazis€ gjinore  praktiké i integrimit
dhe fuqizimii  gjinor dhe
grave, té rejave  buxhetimit t&

~dhe vajzave né  pérgjegjshém gjinor,

- té gjithe si mjete pér
~ diversitetin e pérparimin e
- tyre. Komunés drejt

barazisé gjinore.

1.2, Krijimi i 49,607 EUR 48,385 EUR 460 EUR 3,762 EUR
kushteve qé
mundésojné
piesémarrje dhe

- lidership t&
barabarté né

. vendimmarrje (&

. grave, burrave, t&

- rejave, t& rinjve,
vajzave e djemve,
né té gjithé
diversitetin e tyre.

| Gjithsej Objektivi strategjik 1: 82,161 EUR | 57,635 EUR = 1,020 EUR 23,506 EUR
. 2.Promovimii  2.1.Rritjae qasjes 15,813 EUR | 12,610 EUR 0 EUR 3,203 EUR
. té drejtave - s€ & rejave dhe
~ ekonomike, -~ grave, né t& gjithé
. sociale dhe t& - diversitetin e tyre,
 punésimit té . né shérbime, burime
.~ denjé, si dhe ~ dhe produkte
fuqizimi i financiare, duke
* vajzave, té synuar fuqizimin
rejave dhe ekonomik,
grave. | veganérisht né zonat
- rurale.
2.2 Krijimi i 15,645 EUR ' 11,850 EUR ' 0 EUR 3,795 EUR

- mundésive t&
- barabarta pér graté
~ dhe t& rejat né t&
~ gjithé diversitetin e
- tyre, pér punésim e
 puné t& denjé.
* Gjithsej Objektivi strategjik 2: 31,458 EUR 24,460 EUR 0 EUR 6,998 EUR
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ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET Drejtoria/ | Drejtorité/ _m%m%ﬁ 2024 2025 | 2026 BURIMIT | TREGUESIT | MONITORIMI
zyra institucionet FINANCIMIT ._
pérgjegjése | mbéshtetése
1.1.1. Ngritja e kapaciteteve | NJMBNJ SDNJBGIJ / 2024 760 € / / Administrata |- 1 trejnimi | Komiteti
pér integrimin gjinor dhe ZBGJ I dhe Personeli | zhvilluar Konsultativ pér
vlerésimin e ndikimit gjinor reis Barazing
ilat 100 € 2
né politikat publike né nivel 0JQ owoaca_, L . ..Nm..wwnmwmm Gjinore
lokal. 270 € Kryetarit t& nm.. shiré, (KKBGI)
Dot donatorét oo ndaré sipas
_m ﬂ:o%o% seksit, (né nivel t&
m:mﬂwmc moshés, Kuvendit
pozités, etj. Komunal)
1.1.2. Ngritja e kapaciteteve | NJMBNJ DBF 2025 / 760 € / Administrata | -1 trgjnimi | KKBGJ
té zyrtareve/zyrtaréve t& (ngat dhe Personeli | zhvilluar
komunés dhe institucioneve t& ZBGJ i .
: R komuna, Zyrae - 25 persona
tjera lokale pér aplikimin e 270 €3 . t& perfshiré
buxhetimit t& pérgjegjshém 0JQ donatorét Keyetarns i
: dhe 390 € . ndaré sipas
gjinor. hendek Donatoré seksit
Donatoré financiar) .
mosh&s,
pozités, etj.
1.1.3. Aplikimi i buxhetimit té¢ | DBF Té gjitha 2024 750 € 750 € 750 € | Té gjitha - 6 programe | KKBGJ
pérgjegjshém gjinor (BPGJ) drejtorité dhe - drejtorité dhe | buxhetore (2
(komuna (komuna (komuna

12 Parashikohet mbéshtetje pér trajner/e, nga UN Women

13 Parashikohet mbéshtetje pér trajner/e, nga UN Women

18
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pjesémarrjen né dégjimet dhe €t e komunés zyrtar/eve) | zyrtar/eve) | zyrtar/eve) | Bashk&punim | ndara sipas
publike t& komungs'. Bashképunim | q& seksit,
(SRIB) organizojné moshés,
dégjime aftésive,
publike etnisé, llojit
t€ dégjimeve,
etj.
-Pérditésimi i
rregullt i
informacionit
1.1.6. Pérgatitja e njé SRIB Zyrae 2024 250 / / Zyrae - Dokumenti i | KKBGIJ
dokumenti zyrtar pér Kryetarit (komuna Kryetarit pérgatitur dhe
pérdorimin e gjuhés sé& ﬁﬁzm_ﬂmwm publikuar.
ndjeshme e gjithépérfshirése ZBGIJ zyrtar/eve) ;
8 : % . : Donatorét
gjinore, si dhe pér shmangien
e gjuh&s s€ urrejtjes, né té SKK
gjitha dokumentet e
prodhuara dhe t&€ publikuara Sektori Ligjor
nga Komuna.
0JQ
1.1.7. Shtimi i njé zyrtareje / | Zyrae NIMBNJ 2025 / 6,300 € | 6,300 € | Administrata | - Pérfshirjae | KKBGJ
zyrtari, me Kohé té ploté, né Kryetarit - (hendek | (hendek | dhe Personeli | kostove tw
Sektorin pér té€ Drejta t& SBGJDNJ 2026 mmm_m_ﬂl m:mﬂm_ﬁ N 7 pozités né&
Njeriut dhe Barazi Gjinore. togastiee. | Mogarites Yoo s KAB 2024 —
Sektori Ligjor niKAB | neikAB | Kryetarit
15 Gjate zhatimit té ketif aktiviteti duhet te ookt puna edhe pér zhatimin e aktivitetit 1.1.11 né vijim, qé ka t& béjé me format e unifikuara té mbledhjes sé té dhénave pér té gjitha aktivitetet qé zhvillon komuna (pra jo vetém per degjimet publike)
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memorie institucionale me hedhja e t& pérmes |  pérmes pérmes plotésuar e
dwcaBﬁa:m e komunés né Kuvendi dhénave) NWMHMMM Nwm_wwwaww Nw%wwwmﬂw Donatorét pérditésuar né
nivel ndérkombétar, Komunal ményré té
N ; 2024
kombétar, konferenca té rregullt, ¢do
organizuara, ¢gmimet e ndara Té gjitha wo.w 6 vit.
pér mirénjohje, etj. drejtorité / (pérditesimi
sektorét / sipas rastit)
njésité e
Komunés
1.1.11. Pérgatitja e formave t&€ | SRIB Zyrae 2024 300€ |/ / Zyrae - Format e KKBGJ
unifikuara!” pér mbledhjen e Kryetarit (komuna Kryetarit pérgatitura
t€ dhénave t&€ ndara sipas pemes . dhe té
. - .. PURCS AR Donatoré . .
seksit dhe karakteristikave té ZBGJ zyrtar/eve) shpérndara né
tjera individuale, si dhe t& gjithé
publikimin e informacioneve, Té gjitha njésité /
pér t& gjitha aktivitetet g€ drejtorité / sektorét /
organizon komuna. sektorét / drejtorité e
njésité e komunés.
komunés
pérgjegjése
pér zbatimin e
PLVBGIJ
1.1.12. Mbledhja e té dhénave | Drejtorité ZBGJ 2024 200€ |/ / Drejtorité Matrica e KKBGIJ
bazé pér t& gjithé treguesit né | komunale ?Mac:m. komunale PLVBGJ me
pérmes

17 Keétu behet fjalé pér unifikimin e mbledhjes s¢ t& dhénave pér pjesémarréset / pjesémarrésit né té gjitha aktivitetet q& zhvillon komuna, pavarésisht drejtorisé e fushés pérkatése. Pra do pérgatitet njé tabelé (psh né excel) me té gjithé specifikimet g€ duhet té pérmbajné t¢ dhenat (si p.sh

numri i pj Téseve | pjese

résve, seksi, mosha, etnia, aftésia e kufizuar, vendbanimi...etj.) dhe né bazé té sej do unifikohen edhe listat e pjesémarrjes q& duhet t& plotésohen né cdo aktivitet. Ngjashmerisht, do pérgatitet njé fleté me udhézime pér ményrén se si do té pérgatitet
informacioni pér publikim né fagen e internetit 1€ komunés, té zbatimit té aktiviteteve pérkatése né keté PLVBGJ.
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njésité e gjetjeve (dhe
komunés gjetjet e
pérgjegjése publikuara
pér zbatimin e rregullisht)
PLVBGJ
0JQ
Uozmﬂo:w
 Objektivi specifik: _. té barabarté né vendimmarrje té grave, burrave, té
S G w@@alm é div B o o .
H:ﬁ:g 52.» cmu.m muﬁ.:: i S:_” a Rezultati
(2023/2024) fundit (2026) _
1.2.a. Pérqindja e grave dhe té rejave né pozita lidershipi Do Rritur me 3% - Masat afirmative qé do té miratohen, si dhe takimet
né vendimmarrjen ekzekutive. pérllogaritet inkurajuese q€ do t&€ zhvillohen do t& sjellin rritje t&
aplikimeve té t& rejave e grave, né pozita t& lidershipit né
vendimmarrjen ekzekutive.
ZBATIMI KOSTO (€) BURIMI 1
Drejtoria/ | Drejtorité/ MMMMW FINANCIMIT | o EGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET zyra institucionet 2024 2025 2026
pérgjegjése | mbéshtetése
1.2.1. Miratimi i masave Zyrae Kuvendi 2024 500 € / / Zyrae - 2 rregullore | KKBGJ
afirmative'® qé sigurojné Kryetarit Komunal (komuna Kryetarit t€ plotésuar-
R " S pérmes
barazi gjinore né praktiké, né B punés sé ndryshuara
pozitat vendimmarrése t& Grupi 1 Grave zyrtar/eve) me masa
ekzekutivit komunal. Asambleiste afirmative pér

18 Vendosja ¢ poentimeve apo sistemit té kuotave qé mundésojné pjesémarrjen e barabarté gjinore né Késhillat Lokalé, né pérzgjedhjen dhe punésimin e zyrtareve/zyrtaréve né pozitat vendimmarrése né komuné, institucionet lokale publike (shkalla, shéndetési, etj )
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vendimmarrje

1.2.4. Aktivitete vetédijesuese | ZBGJ Kuvendi 2024 406 € | 406 € 406 € | Zyrae - 6 aktivitete | KKBGJ
pér nxitjen e grave/té Komunal - A — hind® Kryetarit vetédijesuese
. . T T nga té nga té nga té 3 :
@mﬁ?&ﬂmﬁm né 8. gjithé 2026 cilar350 € | cilat 350 € | cilat 350€ | Zyra e té nmm:.mcma
diversitetin e tyre, pér GGA komuna | komuna | komuna Kuvendit (2 né vit)
pjesémarrje e lidership né a_“ﬁ mmm a_”_n &wm dhe 56 € Kom & | 150
i : ende! ende hendek una s
<mbn:§5m~dm. SKK financiar) | financiar) | financiar) Emmmamﬁ.mmm
Donatoré e
0JQ (50 né vit)
. ndaré sipas

Organizatat moshgs,

Ndérkombéta <wﬁwmwh.5:»

re (ON) etnisé, et).
1.2.5. Sesione diskutimi me Kuvendi Zyrae 2025 / 1,110 € / Zyrae - 2 sesione KKBGJ
graté asambleiste pér Komunal etarit Kuvendit diskutimi t&

P .

rishikimin e strategjisé té Q_me& " ) zhvilluara.
rritjes sé pjesémarrtjes sé 7ZBG]J m— onatorg -
grave/té rejave, né té gjithé 460 € gl —

A 3k . donatorét pjesemarrese
diversitetin e tyre, né 0JQ 2 dhe 450 .
vendimmarrjen politike. € hendek - g

ON Shiselar) sesion) ndaré

sipas moshés,
pozités,
partisé

20 Parashikohet mbéshtetje me njé moderator/e pér dy sesionet, nga UN Women

21 Numri mbetet i pandryshuar pavarésisht se do keté dy sesione. sepse éshté i njéjti grup q& mblidhet
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né vit)
1.2.7. Takime vetédijesuese ZBGJ Ké&shillat 2024 468 € | 468 € 468 € | Zyrae - 6 takime t&¢ | KKBGJ
pér nxitjen e kandidimit t& Lokalé - i | Kryetarit zhvilluara (2
grave/ té rejave né Késhillat 2026 Qmﬁmmmm ¢ n_mﬁmmwﬂw P QWWMM P né vit).
Lokalé. GGA komuna komuna komuna | Donatoré
dhe48€ | dhe48€ | dhed8€ -120
0JQ hendek hendek hendek ol 3
financiar) | financiar) | financiar) 2 it e
(40 né vit),
ON ndaré sipas
seksit,
moshés,
etnisé, etj.
OBJEKTIVI _____amm”%gz@@% am DENJE, SI DHE
STRATEGJIK: Sl _

Rezultatet e pritshme:

2.a. w._me:mEm e grave dhe t& wm_m?o né mE%:E: dhe ﬁmﬁm:::n e subvencioneve t€ komunés né lidhje me bujgésiné dhe
zhvillimin rural, e pérmirésuar ndjeshém.

2.b. Numri i t& rejave dhe grave né punésim dhe ndérmarrési, i rritur si rrjedhojé e veprimeve mbéshtetése dhe inkurajuese té
komunés.

Referenca né dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 1, 2,4, 5, 6, 12, 15, 16, 17 dhe 18.

- Programi i Kosovés pér Barazing Gjinore 2020 — 2024, objektivi strategjik 1, objektivat specifike 1.1 dhe 1.2.

- Plani i Zbatimit n& Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t&¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha
tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin e t€ gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) —nenet 2, 3, 4, 5, 11, 13 dhe 14.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6

- Agjenda 2030, Objektivat e Zhvillimit t&€ Qéndrueshém (SDGs) 2030, SDG 3, targets 5.1, 5.4 dhe 5.a, treguesit, 5.1.1,
SDG 8, targets 8.5 dhe 8.6, treguesit 8.5.2 dhe 8.6.1. .

- Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore i BE-sé€ 2021 — 2025 (EU GAP III), fusha tematike 3.

- Karta Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 11, 15, 18, 27, 31, 34 dhe 35.

5.4.1 dhe S.a.1,
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bujgésore (p.sh. eksperté t& hendek | hendek hendek dhe gra t&
motokultivatorg, shkrirése fushés. mdneiy; | Smanci); | Soheiay trajnuara (15
dylli, etj.). né ¢do

DZHE trajnim, pra
30 né vit),

0JQ ndaré sipas
moshés,

ON etnisé,
vendbanimit,
etj.

2.1.2. Kryerja e njé analize Té gjitha DBF 2024 3,500 € / / DBPZHR - 1 raport KKBGJ
gjinore, sasiore dhe cilésore, | drejtorité i fizibiliteti i
mbi raportin e grave dhe t& 0JQe nmmﬂmwwﬂo DZHE pérgatitur me
rejave qé€ aplikojné pér specializuara. € komuna t&€ dhéna t&
subvencione, ku té dhe 2,000 Donatorét sakta dhe
evidentohen pengesat gé ato Operatorét Maﬂﬂﬂw” rekomandime
ndeshin dhe t& rekomandohen ekonomiké
veprimet qé duhet t& me veprimtari
ndérmerren pér t’i nxitur té konsulence.
aplikojné.
ON
2.1.3. Takime té vazhdueshme | DBPZHR Késhilli i 2024 501 € 501 € 501 € | DBPZHR 9 takime té KKBGIJ
me OJQ-t& dhe shoqatat e Bashkésisé - ) ) ) zhvilluara (3
grave, pérfshiré ato t&€ grave Lokale. 2026 QWWMMM € aﬂﬂmﬂm € g_ﬂﬁmﬂm € né vit)
dhe té rejave fermere, pér t’i komuna | komuna | komuna
orientuar pér ndérhyrjet Shoqgata e dhe2l1€ | dhe2l€ | dhe2l€ -45
: o hendek hendek hendek P "
vjetore. W%Emﬁmﬁw. financiar) | financiar) | financiar) e
(15 né vit),
Fermeret ndarg sipas
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perativat e

grave.
2.1.6. Pérgatitja e nj€ database | SRIB Té¢ gjitha 2024 750 € 500 € 500 € | Té gjitha - 1 data bazé | KKBGIJ
elektronike?’, mbi dhénien drejtorité q& (pérgatija) | (komuna | (komuna | (komuna | drejtorité &8 | e pérgatitur
P © < pérmes pérmes pérmes w s
ﬁw_onﬁwr .N_um:BE dhe japin mﬁ:ﬁ e 2 punéss¢ | punéssé | punssse | J2PIN mﬁ:ﬁ e | dhe w
pérdorimin e granteve dhe subvencione. zyrtar/eve | zyrtar/eve | zyrtarfeve | Subvencione. | plotésuar
subvencioneve. = rregullisht.
2026
(pérditésimi i
té dhénave)
2.1.7. Takime pér nxitjen e DBPZHR ZBNIJ 2024 304 € 304 € 304 € | DBPZHR - 6 takime t&¢ | KKBGIJ
grave dhe té rejave té - H zhvilluara (2
S t& t& 8 g .
mﬁr.we né né pozicione 0JQ 2026 gmﬁmmm mm P g_ﬁwww mw € %Mww c0¢ | Donatoré né vit)
drejtuese t€ strukturave té komuna | komuna | komuna - 120 gra/ té
shoqatés sé pylltaréve, ON nma “pm ama “pm aha Mpwm reja té
o " - gndae enae enac. 2 .
govﬁmﬁ:\mm s€ fermeréve, rasiolar). | Rusriciary: | Bisrelar) ﬁoa..mmmm (40
etj. né vit)
ndarg sipas
moshés,
vendbanimit,
-1

4«

. wma.;m tyre, pér

njé.

Treguesi

Vita bazé
2024)

Synimi i vitit té

fundit (2026)

Rezultati

25 Me t& dhéna té ndara sipas seksit dhe karakieristikave t# tjera individuale, qé prodhon statistika gjinore. Gjaté zbatimit té kétij aktiviteti duhet 1¢ béhet koordinimi i veprimeve edhe né lidhje me zbatimin e aktiviteteve 1.1.5 dhe 1.2.2. mé sipér, pér t¢ unifikuar sa me shume té jeté e

mundur, ményrén e mbledhjes sé t& dhénave

26 Pas zhvillimit t& kétij aktiviiteti do té ishte miré q¢ Komuna t& merret informacion edhe mbi numrin e grave q# aplikojné né pozicione drejtuese t¢ strukturave té shoqatés sé pylltaréve, kooperatives sé fermeréve, etj
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trajnuara (10
né vit).

2.2.3. Promovimi i grave /t¢ | Zyrae Zyrae 2024 3000 € | 3000€ | 3000 € | Zyrae -30gra/té KKBGIJ
rejave t&€ suksesshme né Kryetarit Kryesueses sé - Kryetarit. reja, té
karrieré, pérmes ndarjes sé Kuvendit. 2026 Compua) | (komus) | (homuna) B promovuara
¢mimeve t&€ mirénjohjes pér .@8@6 (10 ¢do vit)
kontributet e tyre. DA Hu.oanmﬁmwm
sipas fushés
DSHMS A s
kontribuojné
DKRS m.E.mmﬁ e
¢mimeve.
DZHE
DBPZHR
ZBGJ
2.2.4. Takime informuese me | DSHMS QPS 2024 01 € 300 € 300 € | DSHMS - 9 takime (3 | KKBGIJ
graté/té rejat pér mundésité e = i ) .. ¢do vit) t&
pérfitimit nga programet ZBGJ 2026 amwmm ” QWMMM 5 sﬁmwﬁm " zhvilluara
komunale pér shérbimet komuna komuna komuna 135 / &
sociale dhe arsimim. DA dhe 51€ | dhe 180€ | dhe 180 € = PR
hendek hendek hendek reja té
financiar) | financiar) | financiar) informuara
(45 né vit),
ndaré sipas
moshés,
vendbanimit,
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3.1.a. Numri i grave, t€ rejave, vajzave, né t& gjithé Do Rritur me 10% | Mé& shumé informacion mbi t& drejtat dhe shéndetin, si dhe
diversitetin e tyre, me qgasje t& shtuar né kujdesin dhe | pérllogaritet shéndetin seksual e riprodhues, veganérisht tek graté, té
shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese. rejat dhe vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre.
ZBATIMI KOSTO (€)
Drejtoria / Drejtorité/ B o 2024 2025 2026 BURIMI I TREGUESIT | MONITORIMI
AKTIVITETET 2yra zyrat KOHOR FINANCIMIT
_ pérgjegjése | mbéshtetése
3.1.1. Promovimi i DSHMS KPSH 2024 1,750 € | 1,750 € | 1,750 € | DSHMS - 30 takime t&¢ | KKBGJ
shérbimeve shéndetésore t& - . , organizuara
komungs, né grupe t& SKK 2026 L ol el A (10 n& vit).
ndryshme té grave, burrave, té € komuna | €komuna | €komuna - 600
rejave, té rinjve, vajzave e dhe 110 € | dhe 110€ | dhe 110€ J )
djemve né komunitet, duke hendek hendek hendek fleetépalosje
S R G e g financiar) | financiar) | financiar) 18 m?ﬁmaamwm
theksuar réndésing e ofrimit té (200 né vit)
shérbimeve shéndetésore té
ndjeshme e né pé€rputhje me - 600 persona
nevojat e ndryshme gjinore. t€ informuar
(200- né vit),
ndar€ sipas
seksit,
moshés,
etnisg, etj.
3.1.2. Ofrimi i shérbimeve DSHMS QKMF 2024-2026 | 500€ 500 € 500 € | DSHMS - 150 gra/té KKBGJ
shéndetésore (diagnostifikuese A reja b&jné
p.sh. Pap test, mamografi*’) pa 0JQ (komun | (komun | (komun Paptest falas

27 Sherbimi i mamografisé éshté pa kufizim, falas dhe ofrohet pérgjaté gjithé vitit. Komuna do kujdeset gdo fund viti t& mbledhé t& dhéna té ndara sipas moshés, etnis, vendbanimit, aftésisg, etj., né lidhje me graté/te rejat q@ e marrin kété sherbim
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